

Hälso- och sjukvårdspolitiska avdelningen  
Kerstin Lejonklou  
Tfn: 063 - 15 34 57  
E-post:

2017-10-26

RS/1865/2017

Socialdepartementet

## Svar på remiss av Ds 2017:39 Legitimation för hälso- och sjukvårdskuratorer

Diarienummer hos Socialdepartementet är S2017/04697/FS.

Region Jämtland Härjedalen har inbjudits att lämna synpunkter på förslaget om att hälso- och sjukvårdskuratorer ska få möjlighet att få ansöka om legitimation efter slutförd utbildning.

### Angående yrkesexamen och legitimation:

Grunden för legitimation bör enligt förslaget vara avlagd examen som socionom samt en fullgjord utbildning som leder till yrkesexamen för hälso- och sjukvårdskurator. Uppdrag om att ta fram förslag till yrkesexamen är givet till Universitetskanslersämbetet. Förslag till innehåll i utbildning håller på att tas fram. Intentionen är enligt förslaget att innehållet i utbildningen som ska leda fram till kompetens som Hälso- och sjukvårdskurator ska bli mer lika oavsett var i landet utbildningen genomförs.

Förslag till examensbeskrivning för yrkesexamen hälso- och sjukvårdskuratorer behandlas inte i detta förslag.

Betänkandet anför samma argument för legitimation som återfinns bland annat i utredningen Kompetens och ansvar SOU2010:65.

1. Patientsäkerhet, det viktigaste kriteriet och överordnat de övriga kriterierna.
2. Yrkesrollens innehåll
3. Utbildningsnivå
4. Internationella förhållanden

Utredningen föreslår efter sammanvägning av ovan nämnda kriterier att det finns starka skäl att införa en rätt till legitimation för kuratorer inom hälso- och sjukvården i syfte att stärka patientsäkerheten. Yrkestiteln bör vara hälso- och sjukvårdskurator. Förslag att denna ändring ska gälla fr.o.m. 1 januari 2019.

**Region Jämtland Härjedalen ställer sig bakom** förslag om utbildning för hälso- och sjukvårdskurator, att utbildningen leder till yrkesexamen samt utgöra grund för rätt att ansöka om legitimation, främst mot bakgrund av ovan nämnda argument för legitimation.

**Region Jämtland Härjedalen förväntar sig samtidigt** att utredningen i fortsatta arbetet beaktar hela området där socionomer och kuratorer finns anställda, för ställningstagande om även deras utbildningar bör leda fram till legitimation. Detta är en förtroendefråga ur ett befolkningsperspektiv. Det är också en fråga om tydlighet till de patienter som både finns inom regioners / landstings hälso- och sjukvård och kommunernas vård och omsorg.

### **Angående övergångsbestämmelser:**

Betänkandet föreslår att socionomexamen eller annan relevant examen på minst grundnivå i högskolan, tillsammans med yrkeserfarenhet och i vissa fall vidareutbildning, ska ligga till grund för legitimation, under förutsättning att ansökan om leg görs före 1 januari 2024. Socialstyrelsen ska ansvara för att meddela föreskrifter om krav för legitimation.

**Region Jämtland Härjedalen ställer sig bakom** förslag om att övergångsbestämmelser tas fram snarast, för de kuratorer vars utbildning och erfarenheter bedöms motsvara den kommande utbildningen för hälso- och sjukvårdskuratorer.

**Region Jämtland Härjedalen förväntar sig** att kompletteringsutbildning kan erbjudas på högskolenivå, utifall det visar sig att det finns kuratorer som önskar ansöka om legitimation, men saknar delar av teoretiska bakgrunden till följd av att utbildningen tidigare inte varit nationellt likriktad. En inventering behöver göras hos varje huvudman.

**Region Jämtland Härjedalen förväntar sig** att motsvarande övergångsbestämmelser tas fram för kuratorer som arbetar inom andra sektorer såsom Kommunernas vård och omsorg och inom skolan.

### **Konsekvenser**

**Jämställdhet:** för patienterna såväl kvinnor, män, flickor och pojkar får samma förutsättningar för god hälsa, och kan erbjudas hälso- och sjukvård på lika villkor.

**Patientsäkerhet:** hälso- och sjukvårdskuratorer får om utredningens förslag går igenom en nationellt likriktad utbildning. Såväl kuratorer i privat som offentlig hälso- och sjukvård blir skyldiga att föra patientjournal. Legitimation innebär att yrkeskategorin står inom ramen för samhällets tillsyn, och särskilda åtgärder kan vidtas.

**Hälso- och sjukvårdens huvudmän:** möjlighet att anställa kuratorer med mer lika utbildning i fortsättningen. Utredningen konstaterar att ekonomiska konsekvenser inte medför ökade kostnader. *I utredningen är ekonomiska konsekvenser inte tillräckligt tydligt belysta. Det finns osäkerhetsfaktorer ur ett kompetensförsörjningsperspektiv.* Den tänkta utbildningen är i nuläget på förslagsnivå. Det finns osäkerhet omkring tidsfaktorn för start på utbildningen, och när första kullen färdigutbildade finns tillgängliga för anställning. Vi vet inte heller i vilken omfattning utbildningen ska genomföras. Motsvarar det antalet som hittills examinerats?

**Region Jämtland Härjedalen förväntar sig** att mer exakta uppgifter tas fram gällande ekonomiska konsekvenser och planerat antal utbildade samt tidpunkt för det.

Miljö: Neutralt.

REGION JÄMTLAND HÄRJEDALEN

Ann-Marie Johansson (S)  
Regionstyrelsens ordförande

Hans Svensson  
Regiondirektör